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АНОТАЦІЯ

Якимчук М.М. Вплив наноструктурованого вуглецю на електронні

властивості композитів на основі гідроґенізованого титану. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня

доктора філософії зі спеціальності 105 – прикладна фізика та наноматеріали,

Інститут металофізики ім. Г. В. Курдюмова НАН України, Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена встановленню впливу вуглецевих

наноструктур (ВНС) на електронні властивості композитів на основі

гідроґенізованого титану, зокрема, встановлення зв’язку між електрофізичними та

емісійними властивостями композитів гідроґенізований титан–ТРГ з метою

створення «холодних» катодів фототермоемісійних перетворювачів енергії.

Сьогодні рівень життя будь-якої країни залежить від багатьох факторів, серед

яких особливе місце займає енергетика, яка є визначальною як для економіки, так і

для екології. Найгостріші екологічні проблеми (зміна клімату, теплове, хімічне та

радіаційне забруднення середовища тощо) прямо або опосередковано пов’язані з

виробництвом або з використанням енергії.

Сучасна енергетика світу все ще базується переважно на невідновлюваних

джерелах енергії, але вже відносно давно спостерігається тенденція до переходу до

альтернативних джерел. Сьогодні значна частка електроенергії виробляється за

рахунок прямого перетворення променистої енергії на електричну за допомогою

фотоелектричних перетворювачів (сонячних елементів). Проте, використання

фотовольтаїки вимагає великих площ під сонячні ферми через низьку питому

потужність сонячних панелей. Також проблемою є узгодження добових та сезонних

коливань попиту та пропозиції щодо такої енергії. До того ж, виробництво й

утилізація сонячних панелей супроводжується значним забрудненням довкілля та

несе небезпеку здоров’ю людини.

Більш потужними є прямі термоемісійні перетворювачі (ТЕП) теплової енергії

на електричну, які до того ж можуть виготовлятись з нетоксичних матеріалів. Але

більшість існуючих ТЕПів на основі тугоплавких металів працюють за високих
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температур, що унеможливлює їх широке використання. Тому пошук, синтез та

дослідження матеріалів, які забезпечать зменшення робочих температур прямих

термоемісійних перетворювачів енергії, є важливою та актуальною задачею

сучасних прикладної фізики та наноматеріалів.

В даній роботі показано, що механічні суміші порошку гідроґенізованого

титану та багатостінних вуглецевих нанотрубок (ВНТ) можуть утворювати

композити з механічними та електричними властивостями, які суттєво відрізняються

від властивостей як вихідних компонент, так і усереднених значень для звичайної

суміші. При цьому аналіз механічних та електричних властивостей дає однаковий

діапазон концентрацій ВНТ (1,5 – 33 % мас.), в якому мають місце якісні та кількісні

зміни (спостерігається зростання в рази питомої електропровідності) і, відповідно,

утворення композиту. Система гідроґенізований Ti + 15 мас. % ВНТ має найбільше

максимальне значення електропровідності серед усіх систем з різним вмістом ВНТ.

Показано, що додаткове оброблення пресуванням композитних зразків

системи гідроґенізований Ti–ВНТ з перехідними (в околі перколяційного переходу)

властивостями, які мають місце за відносно малої концентрації (до 3 % мас.) ВНТ,

приводить до зростання максимального значення електропровідності у 1,5 рази, що

обумовлено зміною під дією тиску форми та провідності окремих порошинок

композиту через налипання ВНТ на частинки металу, що при наступному

подрібненні та навантаженні матеріалу приводить до зменшення кількості прямих

контактів між частинками металу та до зростання кількості і щільності контактів

між металом і багатошаровими ВНТ, що через перетікання вільних носіїв заряду

обумовлює їх підвищену концентрацію у ВНТ.

Встановлено, що попередня механічна обробка суміші гідроґенізований

Ti+ТРГ суттєво змінює структурний стан саме вуглецевої складової композиту, яка

стає більш однорідною та менш пухкою порівняно з чистим ТРГ. Композит при

цьому утворюється в усьому досліджуваному діапазоні концентрацій ТРГ.

Показано, що за максимального використаного на експерименті стискання

композиту його вуглецева складова ущільнюється лише у 2 рази порівняно з
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вихідним (до механічної обробки) станом ТРГ, у той час як чистий ТРГ може

ущільнюватися більше ніж у 10 разів.

Встановлено, що після процесу дегідрування титану, який обов’язково

протікає при створенні з композиту катодів для фототермоемісійних перетворювачів

(ФТЕП) під дією концентрованого сонячного випромінення, найбільше значення

питомої електропровідності, а відтак, і максимальний ефект від утворення

композиту спостерігаються за концентрації 0,53 мас.% ТРГ (33 об. %). Максимальні

значення провідності дегідрованих композитів з ТРГ в 1,2 та 26,47 рази більші, ніж

електропровідність чистого дегідрованого титану та чистого TРГ відповідно, і в 4,4

рази більші, ніж найвищі значення електропровідності композиту з гідроґенізованим

титаном.

Показано, що композит з 0,53 мас. % ТРГ можна описати моделлю

гетерогенної матричної системи, в якій роль матриці відіграє Ti, а частинки ТРГ

виконують роль включень. При цьому встановлено, що для адекватного опису

експериментальних даних слід вийти за рамки обмежень використовуваної теорії

узагальненої провідності таких систем і припустити збільшення питомої

електропровідності вуглецевої складової композиту у 19–30 разів порівняно з

чистим ТРГ, що може реалізуватися завдяки переносу заряду між компонентами та

особливостям електронної структури графеноподібних матеріалів та

гідроґенізованого титану.

Встановлено, що короткотермінове нагрівання в діапазоні 280–835 К

призводить до суттєвих і необоротних змін структури та електронних властивостей

кожної окремої складової композиту гідроґенізований Ti+ТРГ. Проте у складі

композиту його компоненти під час такого нагрівання не демонструють значних

необоротних змін, оскільки структура та електрофізичні властивості композиту є

результатом одночасної дії багатьох стимульованих підвищеною температурою

процесів, а саме, десорбції домішок з ТРГ, дегідрування Ті та дифузії гідрогену з

відновленням ним оксиду Ті на поверхні металевих частинок та швидкого

окислення Ті під час дослідів на повітрі, переносу зарядів між складовими
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композиту тощо. Результатом їх спільної дії є стабілізація електрофізичних

властивостей композитного матеріалу під дією температури.

Шляхом порівняння модельних уявлень про гетерогену систему з

результатами резистометричних досліджень та на основі аналізу енергій активації

різних носіїв заряду, знайдених з напівпровідникових ділянок температурних

залежностей питомої електропровідності композиту гідроґенізований Ti + 0,53

мас. % ТРГ, одержано експериментальне підтвердження того, що причиною

утворення композиту є вагома роль інтерфейсів між його складовими частинами та

перерозподіл між компонентами вільних носіїв заряду.

Встановлено, що попередній відпал композитного матеріалу гідроґенізований

Ti + 0,53 мас. % ТРГ впродовж 1,5 год у вакуумній печі за температури біля 700 К

приводить до видалення домішок з ТРГ та виділення гідроґену з частинок Ti, через

що в останніх зменшується товщина оксидного шару. Все це приводить до втрати

композитом термічної стабільності його електрофізичних властивостей.

Аналогічний відпал за ≅ 900 K приводить до деградації композитного матеріалу

через початок деструкції ТРГ, що відображається у зменшенні питомої

електропровідності зразка. Крім того, з підвищенням температури вакуумного

відпалу відбувається певна зміна розміру частинок гідроґенізованого титану, але без

суттєвої зміни морфології поверхні зразка, як це має місце під час відпалу в

концентраторі сонячних променів. Проте, вакуумний відпал дозволяє краще

зрозуміти процеси, що відбуваються при утворенні композиту та за різних

термічних впливів на нього.

Отримано композитні катоди з гідроґенізованого Ti + 0,53 мас. % ТРГ, на яких

за температур (170–350°С), що у 3–5 разів нижчі за робочі температури традиційних

ТЕП з тугоплавких металів, спостерігалися на наконцентраторі сонячної енергії

напруга та, вперше, постійний струм у замкненому електричному колі без

прикладання додаткової зовнішньої різниці потенціалів, що є експериментальним

підтвердженням можливості створення «холодних» катодів для фототермоемісійних

перетворювачів енергії. Показана принципова роль цезію у міжелектродному
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просторі та на поверхнях електродів в ефекті зниження робочої температури

низькотемпературних ФТЕП.

Виявлено зміну морфології поверхні досліджуваних композитних катодів під

дією концентрованого сонячного випромінювання та спричинених ним значних

температур. Критичними для ініціалізації процесів структурної перебудови поверхні

композитних зразків є температури вище 150° С, за яких утворюються нові

вуглецеві наноструктури на металевих частинках. Ці наноструктури мають вигляд

окремо розташованих бурулькоподібних наростів з діаметрами 20–80 нм, які можуть

забезпечити при подальшій експлуатації катоду суттєве збільшення внеску від

автоелектронної емісії, в основі якої лежить незалежний від температури квантово-

механічний механізм тунелювання. Поява на поверхні частинок гідроґенізованого Ti

великої кількості нових вуглецевих наноструктур, які утворюють тонкий шар

аморфного вуглецю з sp3-гібридизованими зв’язками, та дифузія гідрогену з об’єму

частинок металу до їх модифікованої поверхні можуть підвищити емісійну

ефективність катоду завдяки збільшенню частини його поверхні, що задіяна в роботі

завдяки різним механізмам емісії. Показано, що за відсутності цезію емісія не

відбувається, як і за температур, що нижчі за температури розкладання солей цезію,

які є джерелом останнього у ФТЕП.

Ключові слова: вуглецеві нанотрубки, терморозширений графіт, гідроґенізований

титан, нанокомпозит, питома електропровідність, робота виходу,

фототермоемісійний перетворювач.
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Summary

Yakymchuk M.M. The influence of nanostructured carbon on the electronic

properties of composites based on hydrogenated titanium. – Qualifying scientific work as

manuscript. Dissertation for the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 105

– Applied physics and nanomaterials, G. V. Kurdyumov Institute for Metal Physics of the

N.A.S. of Ukraine, Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to establishing the influence of carbon nanostructures

(CNS) on the electronic properties of hydrogenated titanium composites, in particular,

establishing the relationship between the electrophysical and emissive properties of

titanium hydride-TEG composites in order to create "cold" cathodes of photothermo-

emissive energy converters.

Today, the standard of living of any country depends on many factors, among which

energy occupies a special place: it is decisive for the economy and the environment. The

most acute environmental problems (climate change, thermal, chemical and radiation

pollution of the environment, etc) are directly or indirectly related to the production or use

of energy.

Modern world energy is still based mainly on non-renewable energy sources, but a

tendency has been observed for a relatively long time to switch to alternative ones: today,

a significant share of electricity is produced due to the direct conversion of radiant energy

into electrical one, with the help of photoelectric converters (solar cells). However, the use

of photovoltaics requires large areas for solar farms due to the low specific power of solar

panels. Matching daily and seasonal fluctuations in demand and supply for such energy is

also a problem. In addition, the production and disposal of solar panels is accompanied by

significant environmental pollution and poses a danger to human health.

More powerful are direct thermal emission converters (TEC) of thermal energy to

electrical energy, which can also be made of non-toxic materials. But most of the existing

TECs based on refractory metals work at high temperatures, which makes their

widespread use impossible. Therefore, the search, synthesis and research of materials that
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will reduce the operating temperatures of direct thermal emission energy converters is an

important and urgent task of modern applied physics and nanomaterials.

This work shows, that mechanical mixtures of hydrogenated titanium powder and

multiwalled carbon nanotubes (CNTs) can form composites with mechanical and electrical

properties that are significantly different from the properties of both the original

components and the averaged values for a conventional mixture. At the same time, the

analysis of mechanical and electrical properties gives the same range of concentrations of

CNTs (1.5–33 wt. %), in which qualitative and quantitative changes take place (an

increase in specific electrical conductivity is observed) and, accordingly, the formation of

a composite. The system is hydrogenated Ti + 15 wt. % CNT has the largest maximum

value of electrical conductivity among all systems with different CNT content.

It was show that additional processing by pressing of composite samples of the

hydrogenated Ti–CNT system with transitional (in the vicinity of the percolation

transition) properties, which occur at a relatively low concentration (up to 3 wt. %) of

CNT, leads to an increase in the maximum value of electrical conductivity by 1.5 times ,

which is caused by a change under the pressure of the shape and conductivity of individual

powders of the composite due to the adhesion of CNTs to metal particles, which during

subsequent grinding and loading of the material leads to a decrease in the number of direct

contacts between metal particles and to an increase in number and compactness of contacts

between metal and multilayer CNTs having an increased concentration of free charge

carriers due to their transfer throuth these contacts.

It was established that the preliminary mechanical treatment of the hydrogenated

Ti+TEG mixture significantly changes the structural state of the carbon component of the

composite, which becomes more homogeneous and less crumbly compared to pure TEG.

At the same time, the composite is formed in the entire studied range of TEG

concentrations. It is shown that at the maximum compression of the composite used in the

experiment, its carbon component is compacted only 2 times compared to the initial

(before mechanical processing) state of the TEG, while pure TEG can be compacted more

than 10 times.
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The possibilities of using such systems as cathodes of low-temperature

photothermalemission converters (PhTECs) of energy have been determined. It was

established that after the dehydrogenation process (which necessarily occurs when creating

cathodes for PhTECs from composites), the highest value of specific electrical

conductivity, and therefore the maximum effect from the formation of the composite, is

observed at a concentration of 0.53 wt.% TEG (33 vol.%). The maximum values of

conductivity of dehydrogenated composites are 1.2 and 26.47 times greater than the

electrical conductivity of pure dehydrogenated titanium and pure TEG, respectively, and

4.4 times greater than the highest values of electrical conductivity of the composite with

titanium hydride.

It is shown that the composite with 0.53 wt. % TEG can be described by the model

of a heterogeneous matrix system, in which Ti plays the role of the matrix, and TEG

particles play the role of inclusions. At the same time, it was found that for an adequate

description of the experimental data, one should go beyond the limitations of the used

theory of generalized conductivity of such systems and assume an increase in the specific

electrical conductivity of the carbon component of the composite by 19–30 times

compared to pure TEG, which can be realized due to charge transfer between components

and features of the electronic structures of graphene-like materials and hydrogenated

titanium.

It was established that short-term heating in the range of 280–835 K leads to

significant and irreversible changes in the structure and electronic properties of each

individual component of the hydrogenated Ti+TEG composite. However, in the

composition of the composite, its components during such heating do not show significant

irreversible changes, since the structure and electrophysical properties of the composite are

the result of the simultaneous action of many processes stimulated by elevated

temperature, namely, desorption of impurities from TEG, dehydrogenation of Ti and

diffusion of hydrogen with reduction of Ti oxide on the surface of metal particles and

rapid Ti oxidation during experiments in air, charge transfer between composite

components, etc. The result of their joint action is the stabilization of the electrophysical

properties of the composite material under the influence of temperature.
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By comparing the model representations of the heterogeneous system with the

results of resistometric studies and based on the analysis of the activation energies of

different charge carriers found from the semiconductor regions of the temperature

dependences of the specific electrical conductivity of the hydrogenated Ti + 0.53 wt.%

TEG composite, experimental confirmation was obtained that the cause of the formation

composite has a significant role of interfaces between its component parts and

redistribution between components of free charge carriers.


[…]


застосування.

2. Стверено катоди з композиту Ti + 0,53 мас. % ТРГ, на яких за температур 170–

350°С, що у 3–5 разів нижчі за робочі температури традиційних ТЕП з

тугоплавких металів, спостерігалися напруга та, вперше, постійний струм у

замкненому електричному колі без прикладання додаткової зовнішньої різниці

потенціалів, що є експериментальним підтвердженням можливості створення

«холодних» катодів для фототермоемісійних перетворювачів

низькотемпературної енергії, в тому числі концентрованого сонячного світла.

3. Виявлено зміну морфології та структури поверхні досліджуваного

композитного катоду під дією концентрованого сонячного випромінювання та

спричинених ним значних температур. Критичними для ініціалізації процесів

структурної перебудови поверхні композитних зразків є температури вище

150°С, за яких утворюються нові вуглецеві наноструктури на металевих

частинках. Ці наноструктури мають вигляд окремо розташованих

бурулькоподібних наростів з діаметрами 20–80 нм, які можуть забезпечити при

подальшій експлуатації катоду суттєве збільшення внеску від автоелектронної

емісії, в основі якої лежить квантово-механічний механізм тунелювання. Поява

на поверхні частинок гідроґенізованого Ti великої кількості нових вуглецевих

наноструктур, які утворюють тонкий шар аморфного вуглецю з sp3-

гібридизованими зв’язками, та дифузія гідрогену з об’єму частинок металу до

їх модифікованої поверхні можуть підвищити емісійну ефективність катоду

завдяки збільшенню частини його поверхні, що задіяна в роботі завдяки різним

механізмам емісії.

4. Показано, що робочим тілом в камері ФТЕП є також залишковий газ, до тиску

якого є дуже чутливими напруга та струм емісії. Встановлено, що, окрім

можливої зміни домінуючого механізму електронної емісії з термічного на

автоелектронний, суттєву роль у забезпеченні зменшення роботи виходу
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електронів з поверхні досліджуваних композитних наноструктур відіграє

присутність іонів цезію у вакуумному проміжку між катодом і анодом та

адсорбованого цезію на їх поверхнях. За відсутності цезію емісія не

відбувається, як і за температур, що нижчі за температури розкладання солей

цезію, які є джерелом останнього у ФТЕП.

5. Показано, що для випадку «холодної» емісії без додаткового зовнішнього

електричного потенціалу виявляються важливими нелокальність в часі і

просторі сукупності викликаючих її процесів і використання

наноструктурованих гомо- і гетерогенних матеріалів. Описаний в роботі

комплекс взаємодоповнюючих механізмів та умов емісії й транспорту

електронів можна розглядати як основу принципів побудови електродів

низькотемпературних термоемісійних перетворювачів теплової та променистої

енергії з метал–вуглецевими композитними катодами.
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ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ ТА ВИСНОВКИ

1. В роботі показано, що механічні суміші порошку гідроґенізованого титану та

вуглецевих нанотрубок (ВНТ) утворюють композити в діапазоні концентрацій

1,5–33 мас. % ВНТ з механічними та електричними властивостями, які суттєво

відрізняються від властивостей як вихідних компонент, так і усереднених значень для

звичайної суміші. Система Ti + 15 мас. % ВНТ має найбільше максимальне значення

електропровідності серед усіх систем з різним вмістом ВНТ.

2. Оброблення пресуванням систем гідроґенізований Ti–ВНТ з перехідними (в

околі перколяційного переходу) властивостями, що мають місце за відносно малої

концентрації (до 3% мас.) ВНТ, сприяє зростанню максимального значення

електропровідності у 1,5 рази. Це може відбуватися завдяки зміні внаслідок дії

значного тиску дефектності, форми та будови інтерфейсів між компонентами

композиту.

3. Показано, що суміші порошків гідроґенізованого (TiHx) та дегідрованого

(TidH) титану з ТРГ також утворюють нанокомпозити. Максимальний вплив ТРГ на

питому електропровідність нанокомпозитів спостерігається за відносно низьких

концентрацій ТРГ (≤ 5 мас. %). Додавання ТРГ до обох типів (TiHx, TidH) титанових

порошків приводить до збільшення питомої електропровідності для всіх

досліджуваних концентрацій ТРГ. Після процесу дегідрування найбільше значення

питомої електропровідності, а відтак, і максимальний ефект від утворення

композиту спостерігаються за концентрації 0,53 мас.% (33 об. %) ТРГ, цей ефект

перевищує відповідні максимальні ефекти для композитів з ВНТ та ВНТ+ТРГ.

Більш високе порівняно з композитами TiHx значення електропровідності для

композитів з TidH можна пояснити зменшенням оксидних оболонок на частинках

титану під час десорбції з них водню та відмінностями в поведінці значень густини

електронних станів на рівні Фермі в TiHx і TidH при перетіканні у композитах

вільних носіїв заряду між частинками металу та ТРГ.

4. Показано, що композит Ti + 0,53 мас. % ТРГ можна представити як

гетерогенну матричну систему, в якій роль матриці відіграє Ti, а частинки ТРГ
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виконують роль включень. При цьому встановлено, що для адекватного опису

експериментальних даних слід вийти за рамки обмежень використовуваної в роботі

теорії узагальненої провідності таких систем і припустити збільшення питомої

електропровідності вуглецевої складової композиту у 19–30 разів порівняно з

чистим ТРГ, що може відбуватися завдяки переносу зарядів між компонентами та

особливостям електронної структури графеноподібних матеріалів та

гідроґенізованого титану.

5. Встановлено, що короткотермінове нагрівання в діапазоні 280–835 К

приводить до суттєвих і необоротних змін структури та електронних властивостей

кожної окремої складової композиту Тi + 0,53 мас.% ТРГ. Проте у складі композиту

його компоненти під час такого нагрівання не демонструють значних необоротних

змін, оскільки структура та електрофізичні властивості композиту є результатом

одночасної дії багатьох стимульованих підвищеною температурою процесів, а саме,

десорбції домішок з ТРГ, розкладу гідриду Ті та дифузії гідрогену з відновленням

ним оксиду Ті на поверхні металевих частинок та швидкого окислення Ті під час

дослідів на повітрі, переносу зарядів між складовими композиту тощо. Результатом

їх спільної дії є стабілізація електрофізичних властивостей композитного матеріалу

під дією температури.

6. За результатами аналізу температурних залежностей питомої

електропровідності композиту гідроґенізований Ti + 0,53 мас. % ТРГ встановлено

енергії активації електрокінетичних явищ у досліджуваному матеріалі до та після

його відпалу впродовж 1,5 год у вакуумі за температур ≅ 700 та 900 К. Показано, що

за малих температур вимірювання електропровідності відбувається збудження

вільних носіїв заряду з домішкових рівнів, а за вищих температур — активація

міжзонних переходів у перехідному металі. Аналіз залежності енергій активації від

ступеня стиснення досліджуваного матеріалу після відпалу у вакуумі за

температури ≅ 700 К продемонстрував електронну природу утворення композиту та

надав опосередковане експериментальне підтвердження важливості ролі інтерфейсів

між різними складовими композиту та переносу зарядів через них. Вакумний відпал

за ≅ 900 К призводить до деградації композитного матеріалу через початок
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деструкції ТРГ, що відображається у зменшенні питомої електропровідності зразка.

Вакуумний відпал приводить до втрати композитом термічної стабільності його

електрофізичних властивостей, але не викликає суттєвої зміни морфології та

структури поверхні зразка, як це має місце за відпалу концентрованим сонячним

світлом.

7. Методом ФЕРС показано, що композит Ti + 0,53 мас. % ТРГ має меншу роботу

виходу порівняно з вихідними компонентами, що підтверджує значну перебудову

електронної структури при утворенні композитного матеріалу. Стверено катоди з

композиту Ti + 0,53 мас. % ТРГ, на яких за температур 170–350°С, що у 3–5 разів

нижчі за робочі температури традиційних ТЕП з тугоплавких металів,

спостерігалися напруга та, вперше, постійний струм у замкненому електричному

колі без прикладання додаткової зовнішньої різниці потенціалів, що є

експериментальним підтвердженням можливості створення «холодних» катодів для

фототермоемісійних перетворювачів низькотемпературної енергії, в тому числі

концентрованого сонячного світла.

8. Виявлено зміну морфології поверхні досліджуваного композитного катоду під

дією концентрованого сонячного випромінювання та спричинених ним значних

температур. Критичними для ініціалізації процесів структурної перебудови поверхні

композитних зразків є температури вище 150°С, за яких утворюються нові вуглецеві

наноструктури на металевих частинках. Ці наноструктури мають вигляд окремо

розташованих бурулькоподібних наростів з діаметрами 20–80 нм і можуть

забезпечити при подальшій експлуатації катоду суттєве збільшення внеску від

автоелектронної емісії. Поява на поверхні частинок гідроґенізованого Ti великої

кількості нових вуглецевих наноструктур, які утворюють тонкий шар аморфного

вуглецю з sp3-гібридизованими зв’язками, та дифузія гідрогену з об’єму частинок

металу до їх модифікованої поверхні можуть підвищити емісійну ефективність

катоду завдяки збільшенню частини його поверхні, що задіяна в роботі завдки

різним механізмам емісії. Показано, що за відсутності цезію емісія не відбувається,

як і за температур, що нижчі за температури розкладання солей цезію, які є

джерелом останнього у ФТЕП.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ТА СКОРОЧЕНЬ

ТЕП – термоемісійний перетворювач;

ФТЕП – фототермоемісійний перетворювач;

ВНС – вуглецеві наноструктури;

ТРГ – терморозширений графіт;

ВНТ – вуглецеві нанотрубки;

РФЕС – рентгенівська фотоелектронна спектроскопія;

ДТА – диференціальний термічний аналіз;

Eg – енергія активації носіїв заряду;

ρ0 – густина порошкового матеріалу, за якої він переходить в провідний стан;

ρк – густина, за якої завершується пружна релаксація;

ρmax – густина, за якої спостерігається максимальне значення питомої

електропровідності;

σ – питома електропровідність;

φ – робота виходу;

α – коефіцієнт термо-ЕРС (Зеєбека);

с – концентрація ВНС;

ϑ0 – об’ємна частка матриці;

ϑ1 – об’ємна частка (концентрація) включень;

TdH – дегідроґенізований титан.
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