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ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційну роботу

Якимчука Миколи Миколайовича
на тему «Вплив наноструктурованого вуглецю на електронні властивості

композитів на основі гідроґенізованого титану», представлену на здобуття
ступеня доктора філософії в галузі знань 10 – Природничі науки

за спеціальністю 105 – Прикладна фізика та наноматеріали

Насьогодні гостро стоять питання енергонезалежності України та

зменшення шкідливого впливу енергетики на довкілля. Так, на даний час
досить значна частина електроенергії виробляється завдяки згоранню
викопних видів палива, що є причиною цілого комплексу як ризиків для
економіки та безпеки, так і шкідливих впливів на навколишнє середовище та
клімат. Тому актуальним і важливим є перехід до альтернативних способів
ґенерації енергії з використанням безпечних, доступних та відновлюваних
джерел. Один з перспективних напрямів розвитку сучасної енергетики
пов’язаний з прямим перетворенням енергії. Розвиток даного напряму
потребує розробки нових матеріалів зі спеціальними властивостями, які
забезпечать широке впровадження відповідних способів виробництва енергії,
достатньо високий ККД перетворювачів та застосування екологічно чистих
матеріалів. Даній проблематиці присвячена дисертаційна робота
Якимчука М.М.

Представлена дисертація виконувалась у відділі електронної структури
та електронних властивостей Інституту металофізики ім. Г.В. Курдюмова
НАН України та цілком відповідає напряму наукових досліджень даної
установи та підрозділу. Так, вона виконувалася в рамках наступних наукових
тем: «Інженерія структурно-фазового стану і властивостей матеріалів, як
основи сучасних технологій» (2016–2018 рр.), номер держреєстрації
0116U002421; «Квантова природа механізмів утворення та діагностика
властивостей наномасштабних структур і пристроїв на їх основі» (2018–2019
рр.), номер держреєстрації 0118U007087; «Електронна будова метал-
вуглецевих наноструктур і оптимізація їх електронних властивостей для
використання в перетворювачах сонячної енергії» (2018–2022 рр.), номер
держреєстрації 0118U000416; «Нові напівпровідникові 1D- і 2D-структури на
основі ВНТ та оксидів перехідних металів для використання в ефективних
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термофотоперетворювачах енергії та сенсорах» (2018–2020 рр.), номер
держреєстрації 0118U006408; «Квантова динаміка квазічастинкових збуджень
в гібридних металевих наноструктурах» (2020–2021 рр.), номер
держреєстрації 0120U000132; «Функціоналізація метало- та вуглецевмісних
композитів для альтернативної енергетики» (2021-2022 рр.), номер
держреєстрації 0121U110288. Виконання дисертації в межах вказаних
наукових тем є додатковим аргументом на користь того, що представлені у
роботі результати пошуку та дослідження нових композитних матеріалів, які
мають застосування як катоди для фототермоемісійних перетворювачів
(ФТЕП) та можуть сприяти зменшенню їх робочих температур і, в цілому,
поширенню даного способу прямого перетворення променистої та теплової
енергії на електричну, становлять інтерес щодо розвитку фундаментальних і
прикладних досліджень у розробці нових матеріалів для енергетичної галузі.

Обґрунтованість наукових результатів дисертації та їх достовірність
зумовлені використанням сучасних експериментальних методів та
теоретичних підходів до дослідження композитних систем метал-вуглецеві
наноструктури (ВНС), а також узгодженістю висновків роботи з загальними
фізичними принципами та дослідженнями інших авторів, відомими з наукової
літератури.

В роботі отримано низку нових наукових результатів.
1. Розроблено методику синтезу порошкових композитних матеріалів на
основі наводненого титану з додаванням вуглецевих наноструктур, а саме,
вуглецевих нанотрубок (ВНТ) та терморозширеного графіту (ТРГ).
Встановлено зв’язок між структурою, електрофізичними та емісійними
властивостями отриманих композитів, зокрема, виявлено важливу роль
переносу вільних носіїв заряду між різними складовими композиту, що
призводить, наприклад, до зменшення роботи виходу при його утворенні
порівняно з чистими компонентами.
2. Встановлено роль водню, який міститься в гідроґенізованому титані, у
формуванні та роботі катодів ФТЕП за підвищених температур, зокрема, у
процесах відновлення оксидних оболонок металевих частинок за його дифузії
з їх об’єму до поверхні під час процесу дегідрування титану.
3. На основі композиту Ті + 0,53 мас. % ТРГ було сформовано катоди
ФТЕП та встановлено, що для них є характерною структурна перебудова
поверхні з утворенням нових вуглецевих наноструктур на металевих
частинках під час випробувань на сонячному концентраторі енергії. Для
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модифікованих таким чином катодів початок емісії електронів починався за
температур 170–350°С, що у 3–5 разів нижчі за робочі температури
традиційних термоемісійних перетворювачів з тугоплавких металів.

Експериментальні дослідження проводились на достатньо високому
рівні з використанням низки сучасних методів та обладнання, а для пояснення
електрофізичних властивостей композитів використано адекватну теоретичну
модель гетерогенної матричної системи. Здобувач вміло застосовує набуті
знання, практичні навички й компетентності, а одержані ним результати в
повній мірі відповідають поставленим в дисертаційній роботі завданням та
задачам.

Представлені в дисертації результати є важливими як з наукової, так і з
практичної точки зору. Так, розроблено метод одержання за допомогою
концентрованого сонячного світла катодів на основі композиту
гідроґенізований титан–терморозширений графіт. Результати дослідження
вказують на можливість використання таких систем в якості «холодних»
катодів фототермоемісійних перетворювачів енергії, що сприятиме
розповсюдженню даного типу прямого перетворення на електрику
променистої та теплової енергії.

Наукові результати дисертаційної роботи повною мірою висвітлено у
18 наукових працях, в тому числі у 8 статтях у періодичних наукових
виданнях, з яких 4 статті опубліковано у виданні, що індексується у базі даних
Scopus та відноситься до третього квартилю (Q3) згідно класифікації SCImago
Journal and Country Rank. Крім того, серед наукових праць здобувача 1
препринт, 1 стаття у колективній монографії та 2 статті у закордонних
наукових виданнях. Результати роботи також було представлено на 10
наукових конференціях різного рівня, у тому числі міжнародних.

Оцінюючи зміст дисертації, її завершеність та дотримання принципів
академічної доброчесності, слід відзначити наступне. За змістом
дисертаційна робота Якимчука М.М. відповідає спеціальності 105 –
Прикладна фізика та наноматеріали. Дисертація є завершеною науковою
працею, в якій висвітлено основні результати дослідження структури та
електронних властивостей нанокомпозитних матеріалів на основі
гідроґенізованого титану та ВНС, а також принципи та перспективи створення
«холодних» катодів ФТЕП, що сприятиме більш широкому розповсюдженню
даного виду перетворювачів енергії та відкриє нові можливості для
подальшого розвитку альтернативної енергетики. Дисертаційна робота
Якимчука М.М. є оригінальною роботою без елементів плагіату, що
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відображено у відповідному звіті перевірки рукопису на академічний плагіат,
а використані в роботі необхідні запозичення мають належні посилання на
першоджерело.

Дисертація написана українською мовою. Стиль написання лаконічний
та логічний. Застосована в роботі термінологія є загальноприйнятою та
загальновживаною. Оформлення дисертації в цілому виконано у відповідності
до вимог наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р.
«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», структура роботи
зручна для сприйняття. Розділи сформовано відповідно до поставленої мети та
завдання дослідження.

Матеріали дисертаційного дослідження викладено на 127 сторінках, з
використанням 138 літературних джерел, розміщених на 14 сторінках.
Дисертація складається з анотації, вступу, п’яти розділів, висновків, переліку
літературних посилань.

У вступі висвітлено актуальність, мету, завдання, об’єкт і предмет
дослідження, наукову новизну та практичне значення одержаних результатів.

Перший розділ присвячено аналізу будови та ролі композитних
матеріалів на основі металів і вуглецевих наноструктур та можливостей їх
використання в сонячній енергетиці. Проведений аналіз показав необхідність
створення нових композитних матеріалів, які мають непритаманні вихідним
компонентам властивості.

У другому розділі описано матеріали, які використовувалися в ході
виконання дисертаційної роботи та методи їх дослідження.

Третій розділ присвячено дослідженню вихідних компонентів, які
використовувалися при створенні композитів. Представлено результати
дослідження композитів на основі гідроґенізованого титану з додаванням
різного типу вуглецевих наноструктур (ВНТ, ТРГ). Дослідження показало, за
яких умов спостерігається утворення композитів та як впливає наявність
водню в титані на їх властивості.

У четвертому розділі наведено результати досліджень зміни структури
та електрофізичних властивостей отриманих композитів під дією зовнішніх
чинників – температури та тиску. Показано, що попередня механічна обробка
(механосинтез) порошкових зразків з ТРГ найсуттєвіше змінює структурний
стан саме вуглецевої складової композиту, яка стає більш однорідною та менш
пухкою порівняно з чистим ТРГ. Такий композит можна описати моделлю
гетерогенної матричної системи. Його тривалий відпал у вакуумній печі
супроводжується необоротними змінами структури та електронних
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властивостей матеріалу, у той час як короткотривале нагрівання не порушує
термічної стабільності електрофізичних властивостей композиту.

П’ятий розділ присвячено дослідженню можливості використання
одержаних композитів як матеріалів для «холодних» катодів ФТЕП.
Показано, що для катоду з композиту гідроґенізований Ті + 0,53 мас. % ТРГ
струм емісії спостерігався за температур менше 200°С без прикладання
зовнішньої напруги.

Дискусійні положення та зауваження щодо оформлення та змісту
дисертації

1. У роботі розглянуто можливості створення нанокомпозитів на
основі гідроґенізованого титану з вуглецевими наноструктурами та показано
суттєву роль водню в них, але не було проведено дослідження зміни його
впливу в залежності від концентрації в металевій матриці.

2. В дисертації наводяться результати досліджень, в яких змінювався
тип вуглецевої складової (ВНТ, ТРГ). Бажано було б доповнити дослідження
зі зміною типу металу.

3. Дослідження на сонячному концентраторі було виконано для
зразка складу Ті + 0,53 мас. % ТРГ, який показав найбільший ефект зміни
електрофізичних властивостей при утворенні композиту. Варто було б
аналогічним чином дослідити й композити з іншим вмістом ТРГ, а також
композити з різним вмістом ВНТ.

4. Дві з чотирьох статей здобувача (у журналі з квартилем Q3)
опубліковано в одному випуску журналу, а тому мають бути зараховані як
одна робота. Проте, загальна кількість статей та їх науковий рівень
задовольняють усім вимогам, які висуваються до публікацій здобувача
ступеня доктора філософії.

5. У тексті дисертації наявна невелика кількість орфографічних та
стилістичних помилок

Вищенаведені зауваження не знижують загальне позитивне враження
від роботи та не мають відношення до її новизни, наукового та практичного
значення.

Отже, дисертаційна робота Якимчука Миколи Миколайовича на тему
«Вплив наноструктурованого вуглецю на електронні властивості композитів
на основі гідроґенізованого титану» виконана на високому науковому рівні, є
закінченою науковою працею, результати якої відкривають нові можливості у
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